Actum est hoc XIIII kalendas september, anno Domini M CC 
XXX secundo. 

Olibarius* prepositi sig+num. Ego Raimundi* Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas. Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num Raimundi* 
sacriste. Sig+num Guilelmi* de Odena. Sig+num Petri de Manso. 
Sig+num A. Ros. Sig+num [---] de Olceia, qui huius rei testes 
sumus. Sig+num Arnalli* de Bagnariis. Sig+num B.* de Illerda. 
Guilelmi* camerarii sig+num. Sig(senyal)num R. de Pinos. [Rai-
mundi]* de Mirallis, percentori subscribo. 

(Senyal) Bertrandus* de Biannia, notarius domini abbatis Sancti 
Iohannis, qui hoc scripsit cum literis suprascriptis in VI linea in 
loco ibi dicitur vobis vendimus, die et anno quod supra.

Bernardus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo.

271

1233, juny, 20
Modificació de censos. Ramon, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, deslliura Guillema de Solio de Llaers, 
i el seu fill Ripoll i la seva esposa Maria, i també Joan i la 
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seva esposa Berenguera, de pagar un cens consistent en dos 
sesters de civada i un parell de gallines, i un altre cens de tres 
pernils els el permuta per 2 sous de Barcelona. A més, Ramon 
de la Bisbal, abat del monestir esmentat, que disposa del lloc 
on viuen per delegació de Guillem i la seva esposa Raimunda, 
vescomptes de Castellnou, defineix el cens que ha de pagar al 
castlà, consistent en un sester de civada i un parell de gallines. 
Aquestes modificacions dels censos les fan perquè Guillema i 
els seus, ajudats per Joan i Berenguera, puguin reconstruir el 
mas on viuen, que està enderrocat, i perquè Ripoll i Maria 
s’hi puguin establir.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA (olim núm. 114); còpia coetània.
 340 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Raimundus sacrista Sancti Io-
hannis, cum assensu domini Raimundi abbatis et fratibus meius, 
per me et per omnes meos successores, reliquo atque diffinio tibi 
Guilelme de Solio de Lauzers, et Rivipollo filio tuo, et Marie uxori 
eius, et Iohanni et Berengarie uxori eius, omnique posteritati ves-
tre imperpetuum, duos sextarios civate et I par gallinarum, quas 
mihi inde facere consuevistis, et de trybus pernis quas inde facitis, 
donetis duos solidos Barchinone firme et bone monete michi et 
successoribus meis; et Ego Raimundus dictus abbas Sancti Iohannis, 
gerens vicem et tenens locum Guilelmi vicecomitis de Castro Novo 
et Raimunde uxoris eius ex parte ipsorum et successorum earum, 
dimito atque diffinio, de censu kastlani in predicto manso, unus 
sextarius de civata et I par de gallinis; hanc diffinitionis faciamus 
predicti censi vobis et successoribus vestris in perpetuum ex parte 
nostra omnium quem successorum nostrorum, propter restaura-
tionem ipsius mansu qui destructus et deperitus erat, et de cetero 
nos nec successores ne teneamini facem predictam civatam, nec 
predictas gallinas, set in perpetuum ea. Remitimus et omne aliud 
donetis nobis et successoribus nostris et pernas ut supradicitur 
et aliud sicut consuevistis facere. Concedimus et laudamus vobis 
et vestris totum dictum mansum et honorem et domos de Solio 
et honore de Lena, et totum quantum ipsum mansum habeat, et 
tenet, et tenuit, et tenere debet, ubique absquam diminutione, salvo 
nostro iure atque nostrorum successorum; et tu dictus Iohannis 
et Berengaria uxor tua adiuvetis restaurare predictum mansum et 
stabiliatis ibi dictam Mariam filiam vestram matrimonialer cum 
predicto Rivipollo; et si ipsi defunctis cum aliis ex infantibus ves-
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tris et cum proeiniis ipsius mansi, predictem mansum stabiliatur 
prefatis ibi et inde boni et fideles. 

Actum est hoc XII kalendas julii anoo M CC XXX III. 
Sig+num Raimundi sacriste. Ego Raimundi Dei gratia Sancti 

Iohannis abbas. Sig+num Rivipulli de Devesa, baiuli. Sig+num 
Raimundi de Vineale. Sig+num Guilelmi Ferrarius.

Petrus sacerdo, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra. 

Hoc est translatum fidelite translatantis.

272

1233, setembre, 7
Venda. Bernat Catul de Ges i la seva esposa Bernarda venen als 

germans Ripoll i Pere Costa, pel preu de 40 sous de Barcelona, 
una terra anomenada Closella, situada sobre el mas de Riba, 
per la qual han de pagar un cens anual el dia de Tots Sants 
consistent, com és de consuetud, en 3 diners de moneda corrent, 
la dècima, la primícia i la meitat del dret de cussura.

 A. AMSJA (olim núm. 91).
 260 × 90 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod Ego Bernardus Catulus de Gess et 
Bernarda uxor mea et Barchera soror mea, voluntate et consilio 
Iachobe matris mee, spontanea voluntate, per nos et per nostros 
presentes et subsequentes, vendimus et perhenite habere concedimus 
tibi Rivipullo de Costa et Petro, fratri tuo, et quibus volueritis, 
unam peciam terre qua vocatur Closela, super mansum de Riperia, 
que terminatur in terra Iohannis de Casal, et in terra Arnaldis de 
Ulmis, et R. de Riperia, cum omnibus ac accionibus iuribus nobis 
conpetentibus sive conpetituros in eadem terra, pro XL solidos 
Barchinone, quibus sumus bene paccati; renunciando exceptcioni 
non numerate peccunie et illi iuri quo decepis ultra dimidiam 
iusti precii contrahentibus subvenitur domino. Et sicut amplius 
valet aut valebe irrevochabili dono [...] habeatis ad habendum et 
tenendum eam terram nos stipulantes et quos volueritis perhenitus, 
cum ingressibus et egressibus suis, et terminis, melioramentis et 
adempramentis cum omnibus que dici prenominari possit, que 
ad eandem terram spectant sive spectare debent, pro ut melius 
ad comodum et voluntatem vestra vestrorumque dici vel intelligi 
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potest, ad omnis vestras vestrorumque voluntates perhenitur fa-
ciendas, salvo iure domini. Et donetis inde III denarios monete 
curribilus perhenitur annuatim nobis et nostris in festo Omnium 
Sanctorum, et decimas et primicias, et mediam cussuram domino, 
pro ut consuetum est, et nichi aliut [sic] donetis nisi. Promitendo 
vobis et cui volueritis, per nos et per omnes nostros successores, 
facere firmam et legitimam evincionem in iure contra omnes per-
sonas que sunt et quem erint absque [...] vestra missione, dando 
in omnibus rebus nostris mobilibus et inmobilibus; renunciando 
omni accioni, legi, iuri, divino et humano, et omni consuetudina-
rio, introducto sive introducendo, huic instrumento [resiten...]. Et 
ego Bernarda predicta, tactis sacrosanctis evangeliis meis propriis 
manibus, iuro omnia predicta et singula penitus [...] perhenitur 
[servatuxam] et nunquam contra venturam aliquo modo iure vel 
titulo [...] adiuvet me et hoc sancta quator evangelia. 

Actum est hoc VII idus september anno domini M CC XXX tercio.

Sig+num Bernardi Catuli. Sig+num Bernarde mee uxoris. 
Sig+num Barchere sororis mee. Sig+num Iacme matris mee, qui 
hoc firmamus firmarique rogamus. Sig+num Rivipollus* sacerdotos 
[sic] in manu cuius predicte tres mulieres firmavere. Sig+++num 
Bernardi de Marinousa, et Bernardo de Fexa, et Petri de Quinta, 
testus. Petrus prior Sacte Marie de Finestris, qui hoc laudamus et 
firmamus, salvo iure [Sancto Iohanne] in omnibus, tam in agrariis 
quam in aliis. G+uilelmus* sacrista. 

Notarii signum Raimundi (senyal) de Tenrariensis.

Urgellis* presbiter scripsit hoc vice Raimundi de Ternariensis 
die et anno quo (senyal) supra.

273

1233, setembre, 18
Àpoca. Guillem de Coll reconeix a Mercadera i al seu espòs Ramon 

Escrivà la venda d’una terra situada a la parròquia de Sant 
Martí de Peralada.

 A. AMSJA (olim núm. 339).
 120 × 50 mm. Deficient estat de conservació a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura.

Sit notum cunctis quod ego Guilelmus de Collo per me et 
meos recognosco tuis Merchataria et Raimundi Scriban mihi 
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vindidisse partum terram que est in parrochia Sancti Martini de 
Petralate [...] inpignare et [...] intratia hospitalis pauperimus [...] 
incanturia et alteracionis [...] promito vobis et successoribus vestris 
pro casu ad auxilium census [...] et si aliquo iure [...] ac titulo 
penitus renuncio.

Actum est hoc XIIII kalendas octobris anno Xristi M CC 
XXX III. 

Sig+num Guilelmi de Collo, qui hoc laudi et firmo firmarique 
rogo. Sig+num Iohannis de [Alcius]. Sig+num Martini de [P...]. 
Sig+num Bernardi de Serbolis, testium.

Bernardus [Leochadia], qui hoc fidele scripsit (senyal)

274

1233, novembre, 2
Promesa. Guillem, vescomte de Castellnou, promet a Ramon de la 

Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, que 
li vendrà els feus de què disposa dins els termes i propietats 
de Guillem de Creixell, vescomte de Bas [vg. doc. núm. 275]. 
Es pacten els terminis de pagament d’aquesta venda i, també, 
Raimunda, esposa de Guillem, promet que no empenyorarà 
cap d’aquests drets.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 507; còpia coetània.
 248 × 170 mm. Estat de conservació regular.

Notum sit cuncis. Quod ego Guilelmus, Dei gratia, vicecom-
nes de Castro Novo, promitto vobis domino Raimundi gratia [Dei 
abbas Sancti] Iohannis et conventui eiusdem loci vendere et [...] 
et filiis nostris [...] seu feuda nobis conpetende racione Guilelmi 
de Crexello [...] pro X milia solidos melgoriendes persolvet [...] 
hac terminos, scilicet, [...] festo venienti natale Domini IIII milia 
solidos et [...] festo natale pretereo [... ta] milia solidos precio 
hoc prefixo natale Domini ad I annum relinquos III milia solidos 
et [...] redineatis dictum [...] Raimundi de Palacio et [...] qui ibi 
pignora tenente hoc [...] nobis bene [...] qui teneat [...] pro nobis 
in feudum omnia illa feuda que nos teneamus in predicto honore 
pro vicecomitem de Basso, et quod faciatis nos [...] sapientum quod 
[...] Bernardo Vitalem habemus [...] et nos [...] nobis et nostris 
successoribus [...] pro domino vicecomitem retinere et accipere 
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et dicto Bernardo Vitale quod nos non potest ipsum asignavistis 
[...] pro nobis sicut superius dictum est si vero dicta domina Rai-
munde predicta vendicionem sicut supra dictum est [...] superius 
[...] promitto vobis quod castrum de Laes non inpignorare [...] 
infra duos annos nec post ipsum [...] ut ipsum alii inpignorere 
absolventes vos et dictum conventum et ecclesiam Sancti Iohan-
nis quod ab presenti [...] quibus [...] dictum castrum nobis [...] si 
infra dictum terminos dictum castrum alii inpignorare [...] quod 
si dicta vendicio sicut superius scriptum est a domina Raimunde 
et [...] et a filiis nostris nobis facta fuerit nolumus nobis teneri 
de evincione nisi de illi personis [...] honore seu feudo vel iuribus 
ius quod ad propietate habere [...] hoc omnia et singula superius 
nominata antedicta et complenda et in [...] facere [...] Raimunde 
et filiis nostris faciendo vobis dieri sacramentum super [...] mea 
A. de Codaleto militi. Et ego A. de Codaleto, mandato predicti 
Guilelmo, iuro super ipsius [...] omnia supradicta scripta fieri et 
compleri sicut superius scriptum est, et nunquam ab ipso Guilel-
mo conveniri. Et nos Raimundi Dei gratia abbas Sancti Iohannis 
et conventus eiusdem loci promitimus vobis Guilelmi de Castro 
Novo et domine Raimunde uxori vestre et filiis vestris predictam 
empcionem facere, et predictos X milium solidos pro supradictos 
terminos vobis [...] et [A. de Codaleto] militem [...] ipsum in feudo 
vicecomitis vobis et vestris successoribus [...] superius dictum est 
[...] aliqua non contravenire [...] nisi fecerimus; promitentes vobis 
et vestris persolvere [...] inde vobis omnia iura et bona nostra 
et ecclesie Sancti Iohannis usque [...] Castro Novo [...] domino 
abbati et conventui eiusdem per firmam stipulacione et cum fide 
[...] fieri persolute promitto si ego antedicto conventui [resi...] 
domina Raimunde ipsum facere [...] vobis et ecclesie predicte [...] 
et iura mea usque.

Actum est hoc IIII nonas november, anno Domini M CC 
XXX III.

Sig+num Guilelmi de Castro Novo, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num A. de Codaleto, qui hoc firmo et mandato predicti Guilelmi 
iuro. Sig+num Raimundi de Sancto Stephano. Ego Raimundi Dei 
gratia Sancti Iohannis abbas. Sig+num Raimundi sacriste. Sig+num 
Bernardi prioris. Sig+num A. de Bangnariis. Guilelmi kamerarius 
sig+num. Ego Bernardi Vitali subscribi. 

Sig+num Bertrandi de Biannia, notarium domini abbatis 
Sancti Iohannis, qui hoc scripsit mandato Berengarii levita, publici 
scriptoris Sancti Iohannis, die et anno quo supra. 
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Berengarii levita publici Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
subscri(senyal)bo. 

Arnalli levita, qui tenens locum Raimundi Sancte Marie, 
[presbiteri], translatum et hanc cartam ab originali carta fidelite, 
atque legalite [...] adempramentu verbo ad verbum, nichi addites 
vel [minu...] in testibus et legentibus tribus testium advocatis, vi-
delicet, Raimundo de Solasano, canonico Sancti Rufi et presbitero, 
et Petro de Leone, presbitero, et Petri de Serra, qui hoc translatavi 
et dictum originale cartam videre et legeri XV kalendas ianuarii, 
anno ab incarnacione Xristi M CC XXX III (senyal) fecit et hoc 
signum cum literis suprascriptis in XI linea. Sig+++num [A. de 
...], et Bernardi de [Biana], et Raimundi Sancte Marie, presbiteri 
subscripsit, et hoc sig(senyal)num feci.

275

1233, desembre, 2
Venda. Els vescomtes de Castellnou, Ramona i Guillem, juntament 

amb el seus fills Jasbert, Dalmau, Guillem i Saurina, venen 
a Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, pel preu de 30.000 sous melgoresos, totes les pos-
sessions situades dins la jurisdicció dels castells de Milany i 
Llaers, això és: els seus castells, les possessions de Vallfogona i 
les situades a les parròquies de Sant Julià de Vallfogona, Sant 
Antoní de Collfred (Vidrà), Santa Maria de Riudaura, Sant Privat 
(la Vall d’en Bas), Sant Andreu del Coll (Olot), Sant Hilari de 
Vidrà, Sant Bartomeu de Covildases (Vidrà), Santa Margarida 
de Cabagés (Vidrà), Sant Bartomeu de Llaers, Sant Vicenç de 
Puigmal (Ripoll) i Sant Pere de Ripoll, les possessions dins el 
terme del castell de la Guàrdia (les Llosses), a Osona i a Besora, 
a la vall de Ribes i a Bianya i, en resum, totes les propietats 
que posseïa Guillem de Creixell des d’Hostoles fins al Conflent, 
des del coll d’Ares fins a Vic i des de Besalú fins a Lluçà.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 505.
 B. Canalars I, f. 111, núm, 177 (sac 13).
 C. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 109-117, amb l’afegit indicat entre <>.
 232 × 420 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos domina Raimunda vicecomitis-
sa de Castronovo et nos Guilelmus vicecomes de Castronovo 
martius eius, et filli nostri Gauzbertus, Dalmatius et Guilelmus, 
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et filiam nostra Saurina, per nos et per omnes nostros heredes et 
successores presentes et futuros, ex testamento vel ab intestamen-
to, non vi, conpulsi vel fraude aliquo circumventi vel metu induc-
ti, non seducti vel in aliquo circumventi, sed habito consilio et 
deliberacione plenioris et sanioris partis amicorum nostrorum, 
inspecta utilitate nostra non modica gratis consulte et ex certa 
sciencia, bono animo ac spontanea voluntate, vendimus et corpo-
raliter, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, tradimus 
vobis venerabili domino Raimundo de Empali, Dei gratia abbati 
ecclesie Sancti Iohannis Rivipollensi et conventui eiusdem loci et 
omnibus successoribus vestris imperpetuum et cui dare, dimitere, 
vendere, stabilire, impignorare seu quoliber alio modo alienari 
volueritis inperpetuum, omnem condoriam castri de Melanno et 
ipsum castrum, et castrum et fortitudinem de Lazers, cum omni-
bus terminis et addiacentiis dictorum castrorum et quidquid ha-
bemus vel habere debemus in Valle Fecunda et in parrochia 
Sancti Iuliani eiusdem vallis, et quidquid habemus vel habere 
debemus in parrochia Sancti Antulini, et in parrochia Sancte Ma-
ria de Rivodano, et Sancti Privati, et Sancti Andree de Colle, et 
in parrochia Sancti Ilarii de Vidrano, et in parrochia Sancti Bar-
tholomei de Cuildasens, et in parrochia Sancte Margarite de Ca-
bages, et in parrochia Sancti Bartholomei de Lazers, et in parro-
chia Sancti Vicencii de Pugmal, et in parrochia Sancti Petri de 
Rivipullo, et quidquid habemus vel habere debemus in vicecomi-
tatu de Basso, et in honore et in terminis castri de Guardia, et in 
Ausona, et in Besores, et in valle de Ripis, et in Biannia, et gene-
raliter quidquid Guilelmus de Crexel habebat vel habere debebat 
racione condorie et castri de Melanno et de Lazers vel aliquo alio 
titulo vel racione infra hoc subscriptos terminios, videlicet, de Hos-
toles usque ad pinum Confluentis, et de colle de Ares usque apud 
Viccum, et a Bisulluno usque ad Luzanum. Quantum autem infra 
predictos terminos includitur sive [abtingitur] et nos ibi habemus 
vel habere debemus racione Guilelmi de Crexel predicti, vel ipse 
Guilelmus de Crexel vel predecessores eiusdem quondam habuerunt 
vel tenuerunt vel tenere vel habere debuerunt, sine sit feudum, 
alodium sive dominicatura, sic vobis domino abbati antedicto et 
successoribus vestris et conventui predicto, per nos et successores 
nostrorum presentes et futuros, vendimus et corporaliter cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro tradimus cum exitibus et 
ingresibus, et pertinenciis, et tenedonibus, et hominibus et feminis 
ad eundem honorem pertinencibus ubicumque sint vel erint, et 
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militibus et dominium militum, cum feudis et alodiis terris cultis 
et incultis, et arboribus universorum generum, campis, vineis, 
mansis, mansatis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, heremis et con-
directis bordis, et mansoveriis, et cum molendinis monariis regis 
et capudregis, aquis, aqueductibus et reductibus, petris et lignis 
montibus, et rechis destructis et construendis, boschis et nemori-
bus, garricis, pratis et silvis, paschuis et pasturis, atque devesiis, 
viis, stratis et senderis, questis, toltis, forciis, adempriuis, censibus 
et usaticis, decimis, quintis, quartis, agrariis et geremeritis domi-
niis firmanciis et [stitis] acapitis et arsinis stabilimentis, stacha-
mentis, foriscapiis et laudamiis, exorchiis, cuguciis et intestacio-
nibus et redempcionibus hominium et feminarum, et cum omnium 
rerum dominiis sive exaccionibus ac proventibus et generaliter, 
cum omnibus aliis hic expressis et non expressis, quecumque dici 
vel nominari sive excogitari possint, pro ut melius largius et ple-
nius dici vel intelligi potest, ad vestrum comodum et sanum in-
tellectum et successorum vestrorum. Item vendimus et tradimus 
vobis predictis et successoribus vestris omnia pignora que dictus 
Guilelmo de Crexel quondam tenebat et habebat a vicecomite de 
Basso et Uguone de Turre Rubed1 vel ab aliis quibuscumque per-
sonis in locis superius nominatis vel infra predictos terminos. Nec 
inquam omnia supradicta et singula, per nos et omnes nostros 
presentes et futuros vobis antedicto domino abbati et conventui 
memorato ac successoribus vestris imperpetuum vendimus et tra-
dimus pro trigina mile solidos melgorienses bonos, quos omnes 
confitemur a vobis in solidum numerando recepisse et in magnum 
comodum et utilitatem nostra misisse. Renunciando excepcione 
peccunie non numerate. Et si omnia supradicta et singula amplius 
valeat vel valebunt iamdicto precio, totum gratis et ex certa scien-
cia vobis et vestris donamus et tradimus ita quod nec racione 
ingratudinis, vel alio modo